
 

 

 

Siverth K. Heilmann EM 2022/60-1 

Atassut 18. oktober 2022 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte 

Rigsmyndighederne med henblik på at redegøre for alle præmisserne for overtagelse af 

færdselsområdet og formueretten. 

(Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Siumut) 

 

Tak Kuno Fencker, Siumut for din beslutningsforslag til inatsisartut, som vi fra Atassut vil 

kommentere således. 

Det er i sig selv fint nok at pålægge Naalakkersuisut og Inatsisartut med henblik på overtagelse af 

færdselsområdet og formuerette, men det er betænkeligt, hvorfor vi skal kontakte 

Rigsmyndighederne med anmodning om overtagelse af ansvarsområde og kun delvist. 

Èt af ansvarsområde vi ikke har overtaget er politi og kriminalregi. Der pågår dog tilsyn med 

overholdelse af lovgivningen ind for politiregi, hvor ift. Kriminalloven selvfølgelig pågår 

anmeldelser. 

Et af forslagsstillerens begrundelse er vigtigheden i at lovgiver har bredt genskab til klima, som jeg 

på en måde ikke vil være uenig i, idet det som alle andre skal reguleres i loven, hvor jeg i den tid jeg 

har arbejdet ind for politiet i mange år har oplevet, at det lovmæssigt har været meget svært at 

skulle overholde visse forhold båd i Grønland og uden for Grønland. 

Dog har vi lovgivere i både inatsisartut og kommuner kunne regulere loven med hensyn til færdsel 

både på vej eller inde i landet, og har ved behov gennem Folketinget viderebragt vores budskab om 

ændringsbehov. Lovregulering og forordninger sker naturligvis ud fra høringer og i samarbejde med 

indsatsområder. Jeg kan selvfølgelig komme med uddybning, hvis der gives tid til det. 

Forslagsstilleren har i sin sidste bemærkning peget på grundig undersøgelse af disse aspekter når 

Grønland er på vej mod statsdannelse er på sin plads, og, at man evt. finder en løsning som Island 

og Norge for undgå negativ opmærksomhed fra EU. 

Det er værd at spørge forslagsstilleren, hvad konsekvenserne kan være med hensyn til økonomi og 

antal samfundsborgere, hvis Grønland hjemtager både Politi og Kriminalregi, hvis Naalakkersuisut 

videresender pålægget til Rigsmyndighederne? 

 



Idet vi fra Inatsisartut flere gange har drøftet omkring hjemtagelse af dele af ansvarsområder til 

Grønland, såsom hjemtagelse af Erhvervsområdet, som vi fra Atassut støtter om, der på grund af 

forskellige begrænsninger til dags dato ikke er lykkedes.   

Med disse ord fra Atassut, opfordrer vi at sagen videresendes til respektive udvalg før 2.behandling 

samt at vurdere om der evt. kan være ændring i vores budskab og overskriften. 

Tak. 

 

 

   

 

    

 

   

  


